
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.02.14

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,640,766 1,566,505 4.774,261

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -1,094 7.6124,685

기본적 교육활동 9,857 15.6256,633

선택적 교육활동 -2,132 30.7502,987

인적자원 운용 2,730 1.218,715

학교 일반운영 18,637 18.0295,577

학교 재무활동 -2,289 0.00

학생복지/교육격차 해소 48,552 27.0442,169

합계 74,261 1,640,766

기타수입 전년도이월금 0 0.813,039

이전수입 지방교육자치단체이전수입 133,916 83.11,363,513

자체수입 학부모부담수입 -59,415 16.0262,351

자체수입 행정활동수입 -240 0.11,863

합계 74,261 1,640,766
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 이도훈

교직원연수 5,050 3,950 1,100 0 0 0

교직원복지 1,500 1,500 0 0 0 0

교직원대체인

건비
12,165 10,535 1,630 11,625 9,995 1,630

학교급식운영 355,390 313,748 41,642 349,498 310,108 39,390

[국고]학생및교직원

보건안전관리 44,732 37,142 7,590 35,326 27,362 7,964

학교환경위생

관리
5,430 5,960 -530 0 0 0

교육복지우선 8,220 8,220 0 8,220 8,220 0

학생복지운영 28,397 28,547 -150 2,760 2,850 -90

교과활동지원 38,260 40,860 -2,600 18,000 18,000 0

과학 교과활동 3,011 3,500 -489 0 0 0

[국고]체육 교

과활동
64,384 51,784 12,600 55,733 43,133 12,600

외국어 교과활

동
42,061 42,061 0 40,761 40,761 0

특수교육교과

활동
14,408 14,699 -291 9,079 9,370 -291

유치원 교과활

동
68,290 56,905 11,385 62,585 49,325 13,260

정보교과활동 1,500 1,500 0 1,500 1,500 0

자율활동 16,511 16,859 -348 0 0 0

현장체험학습

활동
4,808 15,208 -10,400 4,808 14,808 -10,000
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회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :
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2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 이도훈

동아리활동 3,400 3,400 0 0 0 0

방과후학교운

영
286,489 333,372 -46,883 286,489 333,372 -46,883

[국고]돌봄교

실운영
149,232 105,807 43,425 149,232 105,807 43,425

유치원방과후

과정운영
33,051 34,762 -1,711 31,073 33,122 -2,049

독서활동운영 34,215 31,178 3,037 22,500 18,500 4,000

교무학사운영 8,699 9,400 -701 0 0 0

방송실운영 500 500 0 0 0 0

정보화실운영 51,522 51,522 0 18,000 18,000 0

교육환경개선 33,312 32,112 1,200 25,000 25,000 0

학생생활상담

지도
17,619 18,012 -393 15,000 15,000 0

학교폭력예방 4,534 5,734 -1,200 4,534 4,534 0

학생안전교육 8,499 8,499 0 2,300 2,300 0

학교시설장비

유지
228,071 214,112 13,959 51,333 46,993 4,340

학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

부서기본운영 17,930 19,600 -1,670 200 0 200

병설유치원기

본운영
46,976 40,628 6,348 7,005 0 7,005
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
이도훈

예비비 0 2,289 -2,289 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 428,205 428,445 -240

소계 1,640,766 1,566,505 74,261 1,640,766 1,566,505 74,261

합계 1,640,766 1,566,505 74,261 1,640,766 1,566,505 74,261

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

기본적 교육활동 교과 활동 특수교육교과활동
사회복무요

원인건비
교통비 0 -431,000원*1회= -431 -431

기본적 교육활동 교과 활동 특수교육교과활동
사회복무요

원인건비
중식비 0 -291,000원*1회= -291 -291

선택적 교육활동 방과후학교 운영 [국고]돌봄교실운영
돌봄교실운

영
돌봄교실 간식 및 

재료비(수익자)
0 1,425,000원*1회= 1,425 1,425

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후자유

수강권(목)

방과후자유수

강권 지원금
0 -9,800,950원*1회= -9,800 -9,800

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영

교재및재료

비(미술)
16,700원*1회= 17 -169,300원*1회= -169 -186

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영

교재및재료

비(요리)
1,731,000원*1회= 1,731 651,000원*1회= 651 -1,080

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영
교재및재료비(종

이토탈공예)
1,379,300원*1회= 1,380 939,300원*1회= 940 -440

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영

교재및재료비

(주산암산)
368,000원*1회= 368 360,000원*1회= 360 -8

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영
댄스 강사비 -1,452,000원*1회= -1,452 -2,104,000원*1회= -2,104 -652

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영

독서논술 강

사비
-4,540,000원*1회= -4,540 -5,944,000원*1회= -5,944 -1,404
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운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영

로봇과학 강

사비
556,500원*1회= 557 -583,500원*1회= -583 -1,140

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영
미술 강사비 -2,642,000원*1회= -2,642 -3,634,000원*1회= -3,634 -992

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영

바이올린 강

사비
424,400원*1회= 425 -405,600원*1회= -405 -830

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영
수학 강사비 -232,000원*1회= -232 -1,320,000원*1회= -1,320 -1,088

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영
영어 강사비 -1,248,000원*1회= -1,248 -2,672,000원*1회= -2,672 -1,424

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영
요리 강사비 1,110,000원*1회= 1,110 230,000원*1회= 230 -880

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영

음악줄넘기 

강사비
-1,364,000원*1회= -1,364 -2,296,000원*1회= -2,296 -932

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영

종이토탈공

예 강사비
552,000원*1회= 552 -648,000원*1회= -648 -1,200

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영

주산암산 강

사비
412,000원*1회= 412 -996,000원*1회= -996 -1,408

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영

컴퓨터 강사

비
-1,360,000원*1회= -1,360 -3,508,000원*1회= -3,508 -2,148

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영

피아노 강사

비
-5,396,000원*1회= -5,396 -6,836,000원*1회= -6,836 -1,440

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
방과후학교

운영
한자 강사비 -2,092,000원*1회= -2,092 -3,588,000원*1회= -3,588 -1,496

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
특수학생방과

후지원금(목)

교내 특수학생

 방과후지원금
0 -423,000원*1회= -423 -423

선택적 교육활동 방과후학교 운영 방과후학교운영
특수학생방과

후지원금(목)

교외 특수학생

 방과후지원금
0 -42,000원*1회= -42 -42

선택적 교육활동 방과후학교 운영 유치원방과후과정운영
유치원 방과후

 전담사 운영

기관부담금

(목)
0 -612,000원*1회= -612 -612

선택적 교육활동 방과후학교 운영 유치원방과후과정운영 유치원 방과후 특성

화 과정 운영
간식구입 0 337,340원*1회= 338 338

선택적 교육활동 방과후학교 운영 유치원방과후과정운영 유치원 시간제기간

제강사 인건비(목)

시간제기간제강사 

방학중 시간외(목)
0 -1,437,000원*1회= -1,437 -1,437
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제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.02.14

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

인적자원 운용 교직원 복지 및 역량강화 교직원연수
전문적학습

공동체운영

(경상)물품

구입비
0 100,000원*1회= 100 100

인적자원 운용 교직원 복지 및 역량강화 교직원연수
전문적학습

공동체운영

(경상)협의

회 식간식비
0 -100,000원*1회= -100 -100

학교 일반운영 시설 장비 유지 학교시설장비유지
시설일반관

리

소규모수선

비
8,946,000원*1회= 8,946 9,487,000원*1회= 9,487 541

학생복지/교육격차 해소 급식 관리 학교급식운영
급식재료구

입비

식품비(학

생)
2,567,890원*1회= 2,568 1,688,890원*1회= 1,689 -879

학생복지/교육격차 해소 급식 관리 학교급식운영
급식전담 방역

인력 인건비

기본급 및 

부대경비
0 -316,600원*1회= -316 -316

학생복지/교육격차 해소 보건관리
[국고]학생및교직원보건안

전관리

(목)방역활동

도우미인건비

기본급 및 

부대경비
0 -843,000원*1회= -843 -843

합계 -2,260 -33,778 -31,518
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,363,513 1,229,597 133,916

1.지방교육자치단체이전수입 1,363,513 1,229,597 133,916

1.교육비특별회계전입금수입 1,363,513 1,229,597 133,916

1.교육비특별회계전입금 1,363,513 1,229,597 133,916

1.학교운영비전입금 413,303 413,303 0

2.목적사업비전입금 596,933 485,465 111,468
(성립전_3추)학교급식기구 시설확충비 : 

26,152,000원 * 1교 =
26,152,000

초등돌봄전담사기관부담금 : 2,900,000원 * 1

교 =
2,900,000

유치원 방과후시간제강사 인건비 : -1,437,000

원 * 1교 =
-1,437,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 급식비,가족수

당,명절비 : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 기본급,기관금,연차,

퇴직금,시간외수당 : 2,572,000원 * 1교 =
2,572,000

특수교육 사회복무요원 인건비 : -722,000원 *

 1교 =
-722,000

방역활동도우미인건비 : -843,000원 * 1교 = -843,000

(성립전_3추)친환경농산물 지원금 : 6,990,000

원 * 1교 =
6,990,000

(성립전_3추)우수농축산물 부식비 : 741,000원

 * 1교 =
741,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 353,000

원 * 1교 =
353,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

기관부담금 : -612,000원 * 1교 = -612,000

(성립전_3추)실무수습 운영지원비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교도서관개선사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실환경개선비 : 

19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

(성립전_3추)학교무선망통신케이블설치 : 

7,005,000원 * 1교 =
7,005,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미 : 

6,830,000원 * 1교 =
6,830,000

(성립전_3추)급식전담 방역인력 인건비 : 

783,000원 * 1교 =
783,000

급식전담 방역인력 인건비 : -316,000원 * 1교

 =
-316,000

(성립전_3추)급식전담 방역인력 인건비 : 

3,698,000원 * 1교 =
3,698,000

(성립전_3추)유치원 기간제 맞춤형복지비 : 

1,330,000원 * 1교 =
1,330,000

(성립전_3추)기간제 맞춤형복지비 : 300,000원

 * 1교 =
300,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)스포츠클럽 축전 참가비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미 : 

977,000원 * 1교 =
977,000

(성립전_3추)학교방역긴급지원비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

(성립전_3추)유치원 유아학비 교육과정 : 

2,720,000원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_3추)유치원 유아학비 방과후과정 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

방과후행정실무사 인건비 : 308,000원 * 1교 = 308,000

급식종사원 대체인건비 : 1,268,000원 * 1교 = 1,268,000

초등돌봄전담사인건비 : 7,200,000원 * 1교 = 7,200,000

3.급식비지원금 192,242 192,242 0

4.방과후학교활동비지원금 61,077 60,800 277
(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

방과후학교 자유수강권 지원금 : -9,800,000원

 * 1교 =
-9,800,000

(성립전_3추)도시지역 방과후학교운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_3추)특수학생 방과후지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

특수학생 방과후지원금 : -465,000원 * 1교 = -465,000

(성립전_3추)특수학생 방과후지원금 : 

4,242,000원 * 1교 =
4,242,000

5.돌봄활동운영비지원금 44,620 31,720 12,900
(성립전_3추)돌봄교실 운영비 : 12,900,000원 

* 1교 =
12,900,000

6.현장체험학습비지원금 4,808 4,808 0

7.누리과정비지원금 49,533 40,693 8,840
(성립전_3추)유치원 유아학비(교육과정비) : 

5,440,000원 * 1교 =
5,440,000

(성립전_3추)유치원 유아학비(방과후과정비) :

 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

8.기타학부모부담지원금 997 566 431
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 401,000

원 * 1교 =
401,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 30,000

원 * 1교 =
30,000

2.자체수입 264,214 323,869 -59,655

1.학부모부담수입 262,351 321,766 -59,415

1.수익자부담수입 262,351 321,766 -59,415

1.급식비 37,461 37,811 -350

1.급식비 25,428 25,023 405 교직원 급식비(수익자) : 405,000원*1회= 405,000

2.우유급식비 12,033 12,788 -755 우유급식비(수익자) : -755,590원*1회= -755,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 209,905 260,305 -50,400

1.방과후학교활동비 209,905 260,305 -50,400 독서논술 강사비 : -5,944,000원*1회= -5,944,000

한자 강사비 : -3,588,000원*1회= -3,588,000

수학 강사비 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

영어 강사비 : -2,672,000원*1회= -2,672,000

미술 강사비 : -3,634,000원*1회= -3,634,000

종이공예 강사비 : -648,000원*1회= -648,000

주산암산 강사비 : -996,000원*1회= -996,000

컴퓨터 강사비 : -3,508,000원*1회= -3,508,000

피아노 강사비 : -6,836,000원*1회= -6,836,000

요리 강사비 : 230,000원*1회= 230,000

로봇과학 강사비 : -583,500원*1회= -583,000

교재및재료비(독서논술) : -418,600원*1회= -418,000

교재및재료비(한자) : -574,000원*1회= -574,000

교재및재료비(영어) : -1,986,000원*1회= -1,986,000

교재및재료비(컴퓨터) : -1,055,200원*1회= -1,055,000

교재및재료비(주산암산) : 360,000원*1회= 360,000

교재및재료비(피아노) : -2,099,000원*1회= -2,099,000

교재및재료비(미술) : -169,300원*1회= -169,000

교재및재료비(종이공예) : 939,300원*1회= 940,000

교재및재료비(요리) : 651,000원*1회= 651,000

교재및재료비(로봇과학) : -3,230,000원*1회= -3,230,000

음악줄넘기 강사비 : -2,296,000원*1회= -2,296,000

댄스 강사비 : -2,104,000원*1회= -2,104,000

바이올린 강사비 : -405,600원*1회= -405,000

교재및재료비(수학) : -1,316,550원*1회= -1,316,000

교재및재료비(음악줄넘기) : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

교재및재료비(댄스) : -2,400,000원*1회= -2,400,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교재및재료비(바이올린) : -3,600,000원*1회= -3,600,000

3.현장체험학습비 0 10,000 -10,000

1.현장체험학습비 0 10,000 -10,000 현장체험학습비(수익자) : -10,000,000원*1회= -10,000,000

4.졸업앨범비 2,760 2,850 -90

1.졸업앨범비 2,760 2,850 -90 졸업앨범비(수익자) : -90,000원*1회= -90,000

5.돌봄활동운영비 12,225 10,800 1,425

1.돌봄활동운영비 12,225 10,800 1,425
돌봄교실 간식 및 재료비(수익자) : 1,425,000

원*1회=
1,425,000

2.행정활동수입 1,863 2,103 -240

1.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50 자산매각대 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타행정활동수입 1,813 2,103 -290

1.이자수입 1,089 1,500 -411

1.이자수입 1,089 1,500 -411 이자 수입 : -411,430원*1회= -411,000

2.기타행정활동수입 724 603 121

1.기타행정활동수입 724 603 121 감사조치사항 : 121,000원*1회= 121,000

3.기타수입 13,039 13,039 0

1.전년도이월금 13,039 13,039 0

1.순세계잉여금 13,039 13,039 0

1.순세계잉여금 13,039 13,039 0

1.순세계잉여금 13,039 13,039 0

세입합계 1,640,766 1,566,505 74,261
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,715 15,985 2,730

1.기타 교직원보수 12,165 10,535 1,630

1.교직원대체인건비 12,165 10,535 1,630

1.[초]직원대체인건비 540 540 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.무기계약직원법정부담금 240 240 0

2.[초]초등 기간제교사 성과상여금 5,619 5,619 0

1.기간제교원인건비 5,619 5,619 0

3.[유]유치원 기간제교사 성과상여금 3,095 3,095 0

1.기간제교원인건비 3,095 3,095 0

4.[유]유치원 시간제기간제교사 성과상여금1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

5.[초]초등 기간제교원 맞춤형복지비 300 0 300

1.기간제교원인건비 300 0 300
(성립전_3추)초등 기간제교원 맞춤형복지

비 : 300,000원*1회=
300,000

6.[유]유치원 기간제교원 맞춤형복지비1,330 0 1,330

1.기간제교원인건비 1,330 0 1,330
(성립전_3추)유치원 기간제교원 맞춤형복

지비 : 1,330,000원*1식=
1,330,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,550 5,450 1,100

1.교직원연수 5,050 3,950 1,100

1.[초]자율연수 3,050 1,950 1,100

1.일반수용비 3,050 1,950 1,100 교육경비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.[초]전문적학습공동체운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,100 1,000 100 (경상)물품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 500 600 -100 (경상)협의회 식간식비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 442,169 393,617 48,552

이도훈 2022년 02월 14일 15시 18분 11초 11 전라북도교육청 전주서신초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 355,390 313,748 41,642

1.학교급식운영 355,390 313,748 41,642

1.[초]조리원인건비 283 840 -557

1.무기계약직원인건비 283 840 -557 인건비 : -557,890원*1회= -557,000

2.[초]급식재료구입비 221,050 212,371 8,679

1.급식용식재료비 221,050 212,371 8,679 식품비(학생) : 1,688,890원*1회= 1,689,000

(성립전_3추)식품비(학생) : 6,990,000원

*1회=
6,990,000

식품비(부식비) : -741,000원*1회= -741,000

(성립전_3추)식품비(부식비) : 741,000원

*1회=
741,000

3.[초]우유급식비 12,033 12,788 -755

1.우유대금 12,033 12,788 -755 우유대금(수익자) : -755,590원*1회= -755,000

4.[초]급식운영비 25,855 23,589 2,266

1.일반수용비 19,737 17,079 2,658
음식물쓰레기처리수수료 : -234,000원*1회

=
-234,000

소모품 구입 및 기타경비 : 2,881,000원*1

회=
2,881,000

교육비 : 24,000원*1회= 24,000

수수료 : -13,000원*1회= -13,000

2.연료비 6,118 6,510 -392 도시가스요금 : -392,000원*1회= -392,000

5.[초]대체인건비 3,524 1,832 1,692

1.무기계약직원인건비 3,524 1,832 1,692 (목)대체인력인건비 : 1,267,740원*1회= 1,268,000

(성립전_3추)(목)대체인력인건비 : 70,430

원*1회=
71,000

(성립전_3추)(목)대체인력인건비 : 

352,150원*1식=
353,000

6.[초]급식기구확충(목) 88,480 62,328 26,152

1.비품구입비 88,480 62,328 26,152
(성립전_3추)학교급식기구 구입 : 

26,152,000원*1회=
26,152,000

7.[초]급식전담 방역인력 인건비 4,165 0 4,165

1.기간제직원인건비 4,165 0 4,165
(성립전_3추)기본급 및 부대경비 : 

1,714,720원*2명=
3,430,000

기본급 및 부대경비 : -316,600원*1회= -316,000

(성립전_3추)기본급 및 부대경비 : 

783,000원*1회=
783,000

(성립전_3추)기관부담금 : 133,930원*2회= 268,000
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2.보건관리 50,162 43,102 7,060

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,732 37,142 7,590

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,453 6,780 -327

1.교직원복지비 0 100 -100 교직원 결핵검진 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지비 6,453 6,680 -227
4,5학년 건강검진(비만아) : -488,820원*1

회=
-488,000

3,6학년 소변검사 : 40원*1회= 1,000

3,6학년 구강검진 : 260,000원*1회= 260,000

3.[초]보건실운영 9,853 8,900 953

1.일반수용비 8,186 7,200 986 보건실 운영물품 구입 : -10,900원*1회= -10,000

감염병 예방물품 구입 : -4,600원*1회= -4,000

(성립전_3추)(목)학교방역긴급지원 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 1,667 1,700 -33 약품 및 의료용품 구입 : -33,500원*1회= -33,000

4.[국고][초]흡연예방사업(목) 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

5.[초](목)방역활동도우미인건비 19,976 19,842 134

1.기간제직원인건비 18,725 18,591 134
(성립전_3추)기본급 및 부대경비 : 

977,000원*1식=
977,000

기본급 및 부대경비 : -843,000원*1회= -843,000

2.기간제직원법정부담금 1,251 1,251 0

6.[국고][초](국고)(목)2학기 2차분 방역활동도우미인건비6,830 0 6,830

1.기간제직원인건비 5,800 0 5,800
(성립전_3추)기본급 및 부대경비 : 

1,450,000원*4명=
5,800,000

2.기간제직원법정부담금 1,030 0 1,030 (성립전_3추)기관부담금 : 257,500원*4명= 1,030,000

2.학교환경위생관리 5,430 5,960 -530

1.[초]먹는물관리 4,550 5,080 -530

1.일반수용비 4,550 5,080 -530 정수기유지보수 : -530,000원*1회= -530,000

2.[초]공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 36,617 36,767 -150

1.교육복지우선 8,220 8,220 0

1.[초]교육복지우선지원사업(목) 8,220 8,220 0

1.학생복지비 8,220 8,220 0

2.학생복지운영 28,397 28,547 -150

1.[초]졸업앨범제작 2,760 2,910 -150

1.교육운영비 2,760 2,910 -150 졸업앨범(학교보관용) : -60,000원*1회= -60,000

졸업앨범비(수익자) : -90,000원*1회= -90,000

2.[초]학생교과서구입 25,637 25,637 0

1.교육운영비 25,637 25,637 0

3.기본적 교육활동 256,633 246,776 9,857

1.교과 활동 231,914 211,309 20,605

1.교과활동지원 38,260 40,860 -2,600

1.[초]학습준비물구입 16,360 16,360 0

1.학습준비물 16,360 16,360 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 3,600 -3,600

1.교육운영비 0 3,600 -3,600 (경상)지도서 구입 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

3.[초]보결수업관리 3,000 2,000 1,000

1.운영수당 3,000 2,000 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

5.[초]맞춤형학습운영(목) 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 640 640 0

6.[초]기초학력보조교사제운영(목) 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 600 600 0
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7.[초]혁신학년운영-3학년(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 656 656 0

2.교육운영비 2,344 2,344 0

8.[초]혁신학년운영-4학년(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,010 2,010 0

3.도서구입비 270 270 0

9.[초]맞춤형학습지원학급운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.[초]읽기곤란(난독) 학생 중재교육비(목)1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 3,011 3,500 -489

1.[초]교과운영 3,011 3,500 -489

1.교육운영비 3,011 3,500 -489 실헐실습 재료비 : -489,970원*1회= -489,000

3.[국고]체육 교과활동 64,384 51,784 12,600

1.[초]교과운영 6,620 6,620 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 6,020 6,020 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]토요스포츠운영(목) 1,920 1,920 0

1.학교운영지원수당 1,920 1,920 0

4.[초]수상안전교육(목) 5,622 5,622 0

1.운영수당 1,440 2,574 -1,134 강습료 : -1,134,000원*1회= -1,134,000

2.교육운영비 4,182 3,048 1,134 운영물품 : 1,134,000원*1회= 1,134,000
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5.[초]스포츠클럽운영(목) 3,700 2,100 1,600

1.교육운영비 3,700 2,100 1,600
(성립전_3추)운영용품구입 : 350,000원*2

회=
700,000

(성립전_3추)대회상품구입 : 50,000원*18

반=
900,000

6.[초]스포츠강사피복비(목) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]스포츠강사인건비(학교) 2,031 2,031 0

1.기간제직원인건비 2,031 2,031 0

8.[초]스포츠강사인건비(목) 1,020 1,020 0

1.기간제직원인건비 1,020 1,020 0

9.[국고][초]전국소년체육대회(목) 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0 훈련비 : -200,000원*1회= -200,000

참가비 : 200,000원*1회= 200,000

10.[국고][초]스포츠강사인건비(2학기)2,040 2,040 0

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0

11.[초]스포츠강사인건비(2학기 기본급 외)15,202 15,202 0

1.기간제직원인건비 13,745 13,745 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

12.[초]스포츠강사맞춤형복지부족분 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

13.[초](목)비대면전국학교스포츠클럽축전참가학교운영비11,000 0 11,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_3추)지도교사 강사료 : 30,000원

*40시간*2명=
2,400,000

지도교사 강사료 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전_3추)대회 상품 구입 : 100,000원

*55명=
5,500,000

대회 상품 구입 : -12,400원*1회= -12,000

(성립전_3추)운영 용품 구입 : 610,000원

*4종=
2,440,000

운영 용품 구입 : 1,051,000원*1회= 1,051,000

(성립전_3추)간식 구입 : 3,000원*55명*4

회=
660,000

간식 구입 : -139,600원*1회= -139,000
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4.외국어 교과활동 42,061 42,061 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]영어회화전문강사인건비(목) 38,661 38,661 0

1.무기계약직원인건비 4,780 4,780 0

2.기간제직원인건비 27,360 27,360 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 5,971 5,971 0

3.[초]영어캠프운영(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.특수교육교과활동 14,408 14,699 -291

1.[초]교과운영 5,329 4,600 729

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학습준비물 1,400 1,400 0

4.비품구입비 729 0 729 비품구입 : 729,000원*1회= 729,000

2.[초]특수교육지도사인건비 0 729 -729

1.무기계약직원인건비 0 729 -729 초과근무수당 : -729,000원*1회= -729,000

3.[초]특수학생 통학비(목) 997 566 431

1.학생복지비 997 566 431
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

401,000원*1회=
401,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

30,000원*1회=
30,000

4.[초]사회복무요원인건비 8,082 8,804 -722

1.기간제직원인건비 7,783 8,505 -722 교통비 : -431,000원*1회= -431,000

중식비 : -291,000원*1회= -291,000

2.교직원복지비 299 299 0

6.유치원 교과활동 68,290 56,905 11,385

1.[유]교과운영 13,506 13,732 -226
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1.일반수용비 625 900 -275 연수경비 지원 : -275,000원*1회= -275,000

2.운영수당 600 2,100 -1,500 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

학부모교육 강사료및재료비 : -1,200,000

원*1회=
-1,200,000

3.여비 40 40 0

4.교육운영비 8,181 6,632 1,549 예비소집물품 : -100,000원*1회= -100,000

체육대회 운영물품 : -400,000원*1회= -400,000

학예회 운영물품 : -600,000원*1회= -600,000

졸업식 물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_3추)(목)방학중방과후과정혼합급

식비 : 1,132,000원*1회=
1,132,000

(성립전_3추)(목)방학중방과후과정혼합급

식비 : 517,000원*1회=
517,000

5.학습준비물 400 400 0

6.학생복지비 3,160 3,160 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]현장체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]유아학비지원금-교육과정(목) 34,166 26,523 7,643

1.교육운영비 32,686 25,043 7,643
(성립전_3추)교육재료 및 체험비 : 

4,922,810원*1회=
4,923,000

(성립전_3추)교육재료 및 체험비 : 

2,720,000원*1호=
2,720,000

2.도서구입비 1,480 1,480 0

4.[유]유아학비지원금-방과후교육과정(목)19,618 15,650 3,968

1.운영수당 11,266 7,616 3,650
(성립전_3추)특성화강사 및 외부강사료 : 

3,400,000원*1회=
3,400,000

(성립전_3추)특성화강사 및 외부강사료 : 

250,000원*1회=
250,000

2.교육운영비 8,352 8,034 318 (성립전_3추)교육자료비 : 318,000원*1회= 318,000

7.정보교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]전북e스쿨 토요교실 운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 24,719 35,467 -10,748

1.자율활동 16,511 16,859 -348
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산출기초(원)
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1.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]창의적체험활동 4,930 4,200 730

1.운영수당 0 240 -240 강사비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 4,930 3,960 970 창의적체험활동경비 : 970,000원*1회= 970,000

4.[초]학생자치활동 3,022 4,100 -1,078

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,022 4,100 -1,078 연극공연 운영경비 : -1,078,100원*1회= -1,078,000

5.[초]진로체험활동 1,789 1,789 0

1.교육운영비 1,789 1,789 0

6.[초]자기이해검사 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

2.현장체험학습활동 4,808 15,208 -10,400

1.[초]수학여행 4,808 4,908 -100

1.교육운영비 4,808 4,908 -100 교사 체험비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]현장학습 0 10,300 -10,300

1.교육운영비 0 10,300 -10,300 교사 체험비 : -300,000원*1회= -300,000

현장체험학습경비(수익자) : -10,000,000

원*1회=
-10,000,000

3.동아리활동 3,400 3,400 0

1.[초]동아리활동 3,400 3,400 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 3,400 3,400 0

4.선택적 교육활동 502,987 505,119 -2,132

1.방과후학교 운영 468,772 473,941 -5,169

1.방과후학교운영 286,489 333,372 -46,883

1.[초]방과후 학교보조인력운영 15,507 12,267 3,240
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1.무기계약직원인건비 14,017 10,777 3,240 (성립전_3추)급식비 : 140,000원*2회= 280,000

(성립전_3추)기본급 : 690,000원*2회= 1,380,000

(성립전_3추)퇴직금 : 792,000원*1식= 792,000

퇴직금 : 308,000원*1회= 308,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*2회= 80,000

(성립전_3추)연차수당 : 400,000원*1식 = 400,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 940 940 0

2.[초]방과후학교운영 209,905 260,305 -50,400

1.운영수당 172,480 206,784 -34,304 독서논술 강사비 : -5,944,000원*1회= -5,944,000

한자 강사비 : -3,588,000원*1회= -3,588,000

수학 강사비 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

영어 강사비 : -2,672,000원*1회= -2,672,000

미술 강사비 : -3,634,000원*1회= -3,634,000

종이토탈공예 강사비 : -648,000원*1회= -648,000

주산암산 강사비 : -996,000원*1회= -996,000

컴퓨터 강사비 : -3,508,000원*1회= -3,508,000

피아노 강사비 : -6,836,000원*1회= -6,836,000

요리 강사비 : 230,000원*1회= 230,000

로봇과학 강사비 : -583,500원*1회= -583,000

음악줄넘기 강사비 : -2,296,000원*1회= -2,296,000

댄스 강사비 : -2,104,000원*1회= -2,104,000

바이올린 강사비 : -405,600원*1회= -405,000

2.교육운영비 37,425 53,521 -16,096
교재및재료비(독서논술) : -418,600원*1회

=
-418,000

교재및재료비(한자) : -574,000원*1회= -574,000

교재및재료비(수학) : -1,316,550원*1회= -1,316,000

교재및재료비(영어) : -1,986,000원*1회= -1,986,000

교재및재료비(컴퓨터) : -1,055,200원*1회

=
-1,055,000
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교재및재료비(주산암산) : 360,000원*1회= 360,000

교재및재료비(피아노) : -2,099,000원*1회

=
-2,099,000

교재및재료비(미술) : -169,300원*1회= -169,000

교재및재료비(종이토탈공예) : 939,300원

*1회=
940,000

교재및재료비(요리) : 651,000원*1회= 651,000

교재및재료비(로봇과학) : -3,230,000원*1

회=
-3,230,000

교재및재료비(음악줄넘기) : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

교재및재료비(댄스) : -2,400,000원*1회= -2,400,000

교재및재료비(바이올린) : -3,600,000원*1

회=
-3,600,000

3.[초]도시지역방과후운영비(목) 11,300 9,000 2,300

1.일반수용비 4,006 2,006 2,000
(성립전_3추)방역물품 및 소모품 구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_3추)복사용지 구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 4,024 3,724 300
(성립전_3추)부서별 운영물품 구입 : 

300,000원*1회=
300,000

4.목적사업업무추진비 270 270 0

4.[초]방과후자유수강권(목) 39,000 45,800 -6,800

1.학생복지비 39,000 45,800 -6,800
(성립전_3추)방과후자유수강권 지원금 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

방과후자유수강권 지원금 : -9,800,950원

*1회=
-9,800,000

5.[초]특수학생방과후지원금(목) 10,777 6,000 4,777

1.학생복지비 10,777 6,000 4,777
(성립전_3추)교내 특수학생 방과후지원금

 : 800,000원*1회=
800,000

교내 특수학생 방과후지원금 : -423,000원

*1회=
-423,000

(성립전_3추)교외 특수학생 방과후지원금

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

교외 특수학생 방과후지원금 : -42,000원

*1회=
-42,000

(성립전_3추)교외 특수학생 방과후지원금

 : 3,442,000원*1회=
3,442,000

2.[국고]돌봄교실운영 149,232 105,807 43,425

1.[초]돌봄교실운영 31,225 10,800 20,425

1.일반수용비 9,900 0 9,900 (성립전_3추)시설비 : 9,900,000원*1회= 9,900,000

2.교육운영비 12,225 10,800 1,425
돌봄교실 간식 및 재료비(수익자) : 

1,425,000원*1회=
1,425,000
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3.비품구입비 9,100 0 9,100 (성립전_3추)비품비 : 9,100,000원*1회= 9,100,000

2.[초]돌봄전담사운영 73,387 63,287 10,100

1.무기계약직원인건비 62,245 54,889 7,356 기본급 : -641,010원*1회= -641,000

근속수당 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

가족수당 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

연장근로수당 : 3,700,000원*1회= 3,700,000

퇴직금 : 5,697,000원*1회= 5,697,000

연차수당 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.기간제직원인건비 200 956 -756 대체근로자인건비 : -756,000원*1회= -756,000

3.일반수용비 400 400 0

4.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

5.무기계약직원법정부담금 8,892 5,392 3,500 기관부담금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.[초]돌봄교실운영(목) 39,900 27,000 12,900

1.일반수용비 4,620 1,511 3,109 청소용품 외 소모품 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

(성립전_3추)소모품비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

소모품비 : -866,000원*1회= -866,000

방역용품비 : -1,325,000원*1회= -1,325,000

(성립전_3추)방역용품비 : 600,000원*3반= 1,800,000

2.운영수당 9,091 9,053 38 (성립전_3추)문화체험비 : 400,000원*3반= 1,200,000

외부프로그램 강사비 : -1,162,000원*1회= -1,162,000

3.전기요금 4,244 4,244 0

4.교육운영비 19,316 11,754 7,562
(성립전_3추)도서 및 활동도구 구입 : 

650,000원*3반=
1,950,000

(성립전_3추)교육재료비 : 1,000,000원*3

반=
3,000,000

교육재료비 : 257,000원*1회= 257,000

간식비 : -795,700원*1회= -795,000

(성립전_3추)간식비 : 400,000원*3반= 1,200,000

(성립전_3추)교육자료비 : 650,000원*3반= 1,950,000

5.목적사업업무추진비 100 100 0
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6.비품구입비 2,529 338 2,191 청소기 외 비품구입 : 2,191,000원*1회= 2,191,000

4.[초]엄마품온종일 돌봄교실운영(보조금)4,720 4,720 0

1.일반수용비 1,347 1,320 27 청소용품 외 소모품 : 27,000원*1회= 27,000

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.도서구입비 473 500 -27 도서구입비  : -27,000원*1회= -27,000

3.유치원방과후과정운영 33,051 34,762 -1,711

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 27,182 27,794 -612

1.기간제교원인건비 24,170 24,170 0

2.운영수당 240 240 0

3.맞춤형복지비 620 620 0

4.기간제교원법정부담금 2,152 2,764 -612 기관부담금(목) : -612,000원*1회= -612,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,738 1,400 338

1.교육운영비 1,738 1,400 338 간식구입 : 337,340원*1회= 338,000

3.[유]유치원 시간제기간제강사 인건비(목)4,131 5,568 -1,437

1.기간제직원인건비 4,131 5,568 -1,437
시간제기간제강사 방학중 시간외(목) : 

-1,437,000원*1회=
-1,437,000

2.독서활동 34,215 31,178 3,037

1.독서활동운영 34,215 31,178 3,037

1.[초]도서관운영 15,715 12,678 3,037

1.일반수용비 0 600 -600 도서관 운영물품 : -300,000원*1회= -300,000

어린이간행물 구독 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 1,678 1,678 0

3.비품구입비 4,400 4,400 0

4.도서구입비 9,637 6,000 3,637 도서구입 : -363,570원*1회= -363,000

(성립전_3추)(목)학교도서관 도서구입비 :

 4,000,000원*1회=
4,000,000

2.[초]학부모 자원봉사 활동 및 동아리 지원(목)2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초](목)책꾸러미사업 16,400 16,400 0
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1.도서구입비 16,400 16,400 0

5.교육활동 지원 124,685 125,779 -1,094

1.교무업무 운영 8,699 9,400 -701

1.교무학사운영 8,699 9,400 -701

1.[초]교무학사운영 1,800 1,800 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교육활동홍보 1,040 1,400 -360

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 740 1,100 -360 교육과정설명회경비 : -200,000원*1회= -200,000

교육계획서 제작 : -40,000원*1회= -40,000

학교요람(리플릿) 제작 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 3,859 4,200 -341

1.일반수용비 3,859 4,200 -341 학급환경정리용품구입 : -5,000원*1회= -5,000

청소용품구입 : -336,690원*1회= -336,000

2.생활지도운영 30,652 32,245 -1,593

1.학생생활상담지도 17,619 18,012 -393

1.[초]학생생활지도 운영 840 1,000 -160

1.운영수당 840 1,000 -160
위기학급관리 프로그램 강사비 : -160,000

원*1회=
-160,000

2.[초]상담실운영비 1,779 2,012 -233

1.일반수용비 12 12 0

2.교육운영비 1,767 2,000 -233 (경상)위클래스운영비 : -233,000원*1회= -233,000

3.[초]관계소통프로그램운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]상담실 환경개선 지원비(목) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0
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2.비품구입비 9,360 9,360 0

2.학교폭력예방 4,534 5,734 -1,200

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,000 -1,000 학생교육 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

교직원 및 학부모교육 강사비 : -500,000

원*1회=
-500,000

2.여비 0 200 -200
학교폭력자치위원회출장비 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.[초]학교폭력예방교육(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학교폭력안전도우미회운영(목) 1,534 1,534 0

1.일반수용비 1,334 1,334 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 8,499 8,499 0

1.[초]안전교육 6,199 6,199 0

1.일반수용비 3,999 3,999 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]교통안전도우미운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]교통안전도우미운영(목) 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 800 800 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.학습지원실 운영 52,022 52,022 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 51,522 51,522 0

1.[초]학교정보화지원 33,522 33,522 0

1.일반수용비 14,092 14,092 0
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2.비품구입비 19,240 19,240 0

3.기타자산취득비 190 190 0

2.[초]정보교육 학습기반 구축사업(목)18,000 18,000 0

1.일반수용비 8,914 8,914 0

2.비품구입비 9,086 9,086 0

4.교육여건 개선 33,312 32,112 1,200

1.교육환경개선 33,312 32,112 1,200

1.[초]교육환경개선 8,312 7,112 1,200

1.비품구입비 8,312 7,112 1,200 비품구입비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.[초]영어놀이터구축(목) 25,000 25,000 0

1.교육운영비 7,705 7,705 0
교구 및 교육운영물품 구입 : 120,000원*1

회=
120,000

강사비 : -120,000원*1회= -120,000

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 15,295 15,295 0

6.학교 일반운영 295,577 276,940 18,637

1.학교기관 운영 64,906 60,228 4,678

1.부서기본운영 17,930 19,600 -1,670

1.[초]교장실운영 8,760 8,760 0

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 8,970 10,840 -1,870

1.일반수용비 3,870 5,740 -1,870 사무용기기 수리비 : -967,000원*1회= -967,000

재정보증보험료 : -116,000원*1회= -116,000

학교장터이용수수료 : -787,000원*1회= -787,000

2.여비 5,100 5,100 0

3.[초]실무수습활동지원비 200 0 200

1.일반수용비 44 0 44
(성립전_3추)(목)운영물품 구입 : 44,000

원*1회=
44,000

2.목적사업업무추진비 156 0 156
(성립전_3추)(목)간식 등 구입 : 52,000원

*3회=
156,000
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2.병설유치원기본운영 46,976 40,628 6,348

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,077 9,077 0

1.전기요금 6,200 6,200 0

2.상하수도료 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 1,277 1,277 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,624 3,481 6,143

1.일반수용비 3,819 3,481 338 놀이시설검사수수료 : -169,000원*1회= -169,000

전기안전관리용역비 : -3,000원*1회= -3,000

소방시설관리용역비 : -30,000원*1회= -30,000

놀이시설용역비 : -660,000원*1회= -660,000

(성립전_3추)(목)무선케이블구축비 : 

600,000원*2회=
1,200,000

2.비품구입비 5,805 0 5,805
(성립전_3추)(목)무선AP구입비 : 

1,935,000원*3회=
5,805,000

3.[유]유치원운영 22,321 19,840 2,481

1.일반수용비 11,561 8,191 3,370 운영물품구입 : 4,350,000원*1회= 4,350,000

소규모수선비 : -480,000원*1회= -480,000

환경정리용품 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 411 900 -489 관내출장여비 : 11,000원*1회= 11,000

관외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 10,349 10,749 -400 비품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

4.[유]공기정화장치운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[유]3세대하모니운영 4,954 7,230 -2,276

1.기간제직원인건비 4,954 7,230 -2,276 3세대하모니운영비 : -2,276,000원*1회= -2,276,000

2.시설 장비 유지 228,071 214,112 13,959

1.학교시설장비유지 228,071 214,112 13,959

1.[초]공공요금및제세공과금 53,540 52,100 1,440

1.전기요금 27,000 27,000 0

2.상하수도료 13,000 11,500 1,500 상하수도요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000
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3.기타공공요금 13,540 13,600 -60 전화요금 : -760,000원*1회= -760,000

기타공공요금 및 수수료 : 700,000원*1회= 700,000

2.[초]연료비 0 300 -300

1.연료비 0 300 -300 난방용기기 유류비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]시설관리용역 17,700 18,063 -363

1.일반수용비 17,700 18,063 -363 전기안전관리용역비 : -33,000원*1회= -33,000

소방시설관리용역비 : -330,000원*1회= -330,000

4.[초]시설일반관리 56,722 49,020 7,702

1.일반수용비 56,522 48,820 7,702 소규모수선비 : 9,487,000원*1회= 9,487,000

일용근로자인건비 : -200,000원*1회= -200,000

폐기물처리비 : -1,570,000원*1회= -1,570,000

냉난방시설기기종합세척비 : -15,000원*1

회=
-15,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 36,800 36,800 0

1.무기계약직원인건비 35,500 35,500 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 900 900 0

6.[초]공기정화장치운영 13,236 13,236 0

1.일반수용비 13,236 13,236 0

7.[초]청소관리 21,746 21,746 0

1.무기계약직원인건비 17,900 17,900 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,896 1,896 0

8.[초]시설관리원인건비(목) 24,745 20,405 4,340

1.무기계약직원인건비 23,478 19,288 4,190
(성립전_3추)기본급 외 : 

1,380,000*2+550,000=
3,310,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000*2= 280,000
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(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000*1 = 600,000

2.무기계약직원법정부담금 1,267 1,117 150 (성립전_3추)기관부담금 : 150,000원*1= 150,000

9.[초](목)학교용지 지적측량비 3,582 2,442 1,140

1.일반수용비 3,582 2,442 1,140 학교용지 지적측량비 : 1,140,000원*1회= 1,140,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 2,289 -2,289

1.예비비 0 2,289 -2,289

1.예비비 0 2,289 -2,289

1.[초]예비비 0 289 -289

1.예비비 0 289 -289 예비비(초등) : -289,000원*1회= -289,000

2.[유]유치원예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비(유치원) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 1,640,766 1,566,505 74,261
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